
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano IX – Outubro 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Lizete Camara Hubler

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Cláudia Fátima Kuiawinski

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão Pública/Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 5

2 DIÁRIAS 17

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 19

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 20

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 282/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

CONSIDERANDO, que cabe à Administração,  nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como “acompanhamento

com o objetivo de avaliar a  execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se

a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os

indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de

pagamento conforme o resultado”;

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art.  1º  DESIGNAR  a  servidora  MARCELO  DIEL,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Agropecuária,  Matrícula SIAPE nº  1510197,  como Fiscal  Técnica Titular  do Contrato 14/2018,

celebrado com a empresa Pagno Desinsetizadora LTDA, CNPJ nº 08.174.671/0001-80.

 Art.  2º  -  O  objeto  do  referido  contrato  é  a  contratação  de  empresa  especializada  na

desinsetização e desratização do IFC - Videira. O prazo de vigência do contrato tem início no dia

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 5



28/09/2018 e término no dia 27/09/2019, conforme disposto na Cláusula Nona do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º – O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,

considerando as possíveis prorrogações.

Art.  5º  –  Nos  afastamentos  legais  do  fiscal  titular,  designa-se  o  servidor  ANDERSON

CORREA GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,  matrícula SIAPE nº

2165614, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 283/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

CONSIDERANDO, que cabe à Administração,  nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como “acompanhamento

com o objetivo de avaliar a  execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se

a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os

indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de

pagamento conforme o resultado”;

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 6



como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art.  1º  DESIGNAR o  servidor  DANIEL MANENTI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017, como Fiscal Técnica Titular

do  Contrato  13/2018,  celebrado  com  a  empresa  Mopen  Manutenção  e  Operação  de

Equipamentos Eletro-Eletrônicos LTDA, CNPJ nº 05.027.397/0001-29.

 Art.  2º -  O objeto do referido contrato é a prestação de serviços de monitoramento de

vigilância eletrônica e manutenção de alarmes do IFC - Videira. O prazo de vigência do contrato

tem início no dia 01/10/2018 e término no dia 30/09/2019, conforme disposto na Cláusula Décima

do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º – O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,

considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Nos afastamentos legais do fiscal titular, designa-se o servidor TIAGO POSSATO,

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matricula Siape nº 1901173,

como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 284/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 7



Resolve:

Art. 1º –  CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2018  da servidora

Cassiana  Schmidt ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº

1794361, de 15/10/2018 a 22/10/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º –  REPROGRAMAR novo período de usufruto para  o período de  26/12/2018 a

02/01/2019;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 285/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores CARLOS ROBERTO SILVA, ocupante do cargo

de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276402;  CLAUDIA

FÁTIMA KUIAWINSKI ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2257607; DARC IONICE FEIJO DA ROCHA ocupante do cargo de Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2269497;  LIZETE  CAMARA

HUBLER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº

1843096;  LUCIANA  CARRION  CARVALHO  ocupante  do  cargo  de  ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1407775; LUIZA INES

KAIM ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 8



SIAPE nº 1967254; RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula

SIAPE nº 1826960; TAYNARA CERIGUELI DUTRA, ocupante do cargo de Professora Substituta,

Matrícula  SIAPE  nº  3026524  e  VERA  REGINA  MAZURECK, ocupante do cargo de

Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, para comporem, até julho de

2019, a Comissão de Acompanhamento dos Alunos com Necessidades Especiais, ingressantes

no IFC Campus Videira, no ano de 2019;

Art.  2º  –   Estabelecer  carga  horária  máxima  de  até  4  (quatro)  horas  semanais  aos

membros;

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 286/DG/CVID/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012, considerando:

 a Portaria Normativa nº 04, de 29 de janeiro de 2018;

Resolve:

Art. 1º  –  DESIGNAR as servidoras  LUCIANA CARRION CARVALHO ocupante do cargo

de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1407775,

ANTONINHO BALDISSERA ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula

SIAPE nº  2257077 e  DANIELI VIECELI,  ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE nº

1836749, para,  sob  a  coordenação  da  primeira,  constituírem  a  Equipe  de  Atendimento

Educacional Especializado – Campus Videira;

Art. 2º Revogar, a partir da presente data a Portaria nº 037/GAB/DG/CVID/IFC 2018, de 15 de

fevereiro de 2018 e RETIFICAÇÃO de 27 de fevereiro de 2018;

Art. 3º – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 9



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 287/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Cartarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

Gislaine Julianoti Carlesso ocupante do cargo de Administradora SIAPE nº 2754337 no período

de 17/10/2018 a 24/10/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal

de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 31/12/2018 a 07/01/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 288/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 10



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

RAFAELA AGOSTINI ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960,

no dia 23/10/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino,

de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo dia de usufruto para 01/11/2018.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 289/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

CONSIDERANDO, que cabe à Administração,  nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como “acompanhamento

com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se

a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os

indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de

pagamento conforme o resultado”;

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 11



II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art.  1º  DESIGNAR  o  servidor  MARCELO  DIEL,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Agropecuária,  Matrícula SIAPE nº  1510197,  como Fiscal  Técnico Titular  do Contrato 16/2018,

celebrado  com  a  empresa  Everton  e  Michel  Serviços  Profissionais  LTDA,  CNPJ  nº

21.349.281/0001-62.

 Art.  2º -  O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especializada  para

realizar conserto do muro do IFC –  Campus Videira.  O prazo de vigência do contrato tem

início no dia 19/10/2018 e término no dia 18/10/2019, conforme disposto na Cláusula Nona do

Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º – O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,

considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Nos afastamentos legais do fiscal titular, designa-se o servidor DANIEL MANENTI

, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº

1756017, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 290/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 12



CONSIDERANDO, que cabe à Administração,  nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como “acompanhamento

com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se

a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os

indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de

pagamento conforme o resultado”;

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art.  1º  DESIGNAR o  servidor  DANIEL MANENTI, ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017, como Fiscal Técnico Titular

do Contrato  15/2018,  celebrado com a empresa  Serviço Autônomo de Água e Esgoto do

Município de Videira - VISAN, CNPJ nº 30.753.960/0001-93.

 Art. 2º - O objeto do referido Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços  de  fornecimento  de  água potável  para  o  IFC –  Campus Videira.  O prazo  de

vigência do contrato tem início no dia 19/10/2018 e término no dia 18/10/2019, conforme disposto

na Cláusula Nona do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º – O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,

considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Nos afastamentos legais do fiscal titular, designa-se o servidor MARCELO DIEL,

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 13



ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  nº  1510197,  como  seu

substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 291/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art.  1º –  LOCALIZAR,  a servidora DENISE DANIELLI PAGNO, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, na Biblioteca/DDE/DG do IFC– Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 227/GAB/DG/CVID/IFC/2018, de 01 de agosto de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 230, de 02 de agosto de 2018:

Onde se lê:

[…]

Art. 1º – DESIGNAR, como titulares, os servidores ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do

cargo de  Pedagogo/Orientador  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  2257077;  DANIELI  VIECELI,

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 14



ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749; DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,  Matrícula  SIAPE nº  1756007;  ELIANA SILVA DA

SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601;  GILSON RIBEIRO

NACHTIGALL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1759874; GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1005404;  MARCELO

CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2276411;  ROSANE GOULARTE,  ocupante do cargo de Técnica em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713;  SOLANGE FRANCIELI VIEIRA ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371, e, como suplente,

FRANCINI  CARLA  GRZECA,  ocupante  do  cargo  de Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134 e MARCOS BOHRER, ocupante do cargo de Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1091434,  para  atuarem  como

mediadores/conciliadores  conforme a  Resolução nº  005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre  a

criação do Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense;

[...]

Leia-se:

[…]

Art. 1º – DESIGNAR, como titulares, os servidores ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do

cargo de  Pedagogo/Orientador  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  2257077;  DANIELI  VIECELI,

ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749; DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,  Matrícula  SIAPE nº  1756007;  ELIANA SILVA DA

SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601;  GILSON RIBEIRO

NACHTIGALL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1759874; GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1005404;  MARIAH

RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2257591; MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de  Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411; ROSANE GOULARTE, ocupante

do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713; SOLANGE FRANCIELI

VIEIRA ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1837371, e, como suplente, FRANCINI CARLA GRZECA, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134 e MARCOS BOHRER, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1091434, para atuarem

como mediadores/conciliadores conforme a Resolução nº 005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre

a criação do Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense;

[…]

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 15



Videira, 03 de outubro de 2018.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 285, de 17 de outubro de 2018:

Onde se lê:

[…]

DESIGNAR os servidores CARLOS ROBERTO SILVA, ocupante do cargo de Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2276402;  CLAUDIA  FÁTIMA

KUIAWINSKI ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2257607; DARC IONICE FEIJO DA ROCHA ocupante do cargo de Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2269497;  LIZETE  CAMARA

HUBLER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº

1843096;

[...]

Leia-se:

[…]

DESIGNAR os  servidores CARLOS  ROBERTO  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2276402;  CLAUDIA

FÁTIMA KUIAWINSKI ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2257607; DARC IONICE FEIJO DA ROCHA ocupante do cargo de Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2269497;  LIZETE  CAMARA

HUBLER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº

1843096;  KENNEDY FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992;

[…]

Videira, 26 de outubro de 2018.

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 16



2 DIÁRIAS

Nº Nº PCD NOME DO SERVIDOR HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO DATA 
DA SAÍ-
DA

DATA DO RE-
TORNO

QTDE DE DIÁ-
RIAS

TOTAL A RE-
CEBER (R$)

DEPTO. SOLI-
CITANTE

01 003283/18 Angela Maria Crotti da 
Rosa

Participação no XXVII Encon-
tro Cultural e Tradicionalista 
dos Institutos Federais da 
Região Sul, principalmente 
no acompanhamento dos alu-
nos do CTG Herdeiros do 
Pago. A hospedagem será em
alojamento. 

Santa Ma-
ria – RS

11/10/20
18

14/10/2018 2 R$ 333,18 DDE

02 003332/18 René Mendes Deslocamento para ministrar 
palestra e o lançamento do 
Dicionário de Segurança e 
Saúde do Trabalhador, duran-
te a 3ª Semana Acadêmica do
Curso Técnico em Segurança
do Trabalho, no dia 
05/10/2018. 

Videira – 
SC

04/10/20
18

06/10/2018 2,5 R$ 442,50 DDE

03 003334/18 Luciane Szatkoski Participar do Fórum de For-
mação de Professores, horá-
rio: 09h00 às 19h00 do dia 
03/10/2018 e das 08h00 às 
15h00 do dia 04/10/2018. 

Rio do 
Sul – SC

02/10/20
18

04/10/2018 2,5 R$ 475,04 DDE

04 003349/18 Claudia Fátima Kui-
awinski

Participação no Fórum de 
Formação de Professores. 
Horário: 13h00 às21h00 do 
dia 03/10/2018, 08h00 às 
15h00 do dia 04/10/2018. 

Rio do 
Sul – SC

03/10/20
18

04/10/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

05 003357/18 Fernanda Zanotti Deslocamento para buscar 
palestrante que ministrará 
formação durante a 3ª Sema-
na Acadêmica de Segurança 
do Trabalho. 

Curitiba –
PR

03/10/20
18

04/10/2018 1,5 R$ 259,26 DDE

06 003358/18 Marcia Elizabete Schuler Deslocamento para buscar 
palestrante que ministrará 
formação durante a 3ª Sema-
na Acadêmica de Segurança 
do Trabalho. 

Curitiba –
PR

03/10/20
18

04/10/2018 1,5 R$ 259,26 DDE

07 003379/18 Matias Marchesan de 
Oliveira

Participação no XXVII Encon-
tro Cultural e Tradicionalista 
dos Institutos Federais da 
Região Sul, principalmente 
no acompanhamento dos alu-
nos do CTG Herdeiros do 
Pago. 

Santa Ma-
ria – RS

11/10/20
18

14/10/2018 2 R$ 333,18 DDE

08 003425/18 Jane Suzete Valter Participar do Fórum de For-
mação de Professores. Horá-
rio: 13h00 às 21h00 do dia 
03/10/2018, 08h00 às 15h00 
no dia 04/10/2018. 

Rio do 
Sul – SC

03/10/20
18

04/10/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

09 003426/18 Mauricio Natanael Fer-
reira

Participação no XXVII Encon-
tro Cultural e Tradicionalista 
dos Institutos Federais da 
Região Sul, acompanhamen-
to dos alunos do Projeto de 
Extensão CTG Herdeiros do 
Pago. 

Santa Ma-
ria – RS

11/10/20
18

14/10/2018 2 R$ 333,18 DDE

10 003450/18 Sidinei Cruz Sobrinho Realizar formação de servi-
dores no Campus Videira so-
bre Currículo Integrado e For-
mação Integral na Educação 
Profissional de EPCT, confor-
me convite realizado pela di-
reção do campus. 

Videira – 
SC

10/10/20
18

12/10/2018 2,5 R$ 400,86 DDE

11 003451/18 Ricardo de Araujo Realizar formação de servi-
dores no Campus Videira so-
bre Currículo Integrado e For-
mação Integral na Educação 
Profissional de EPCT, confor-
me convite realizado pela di-
reção do campus. 

Curitiba –
PR

19/10/20
18

20/10/2018 1,5 R$ 280,08 DDE

12 003456/18-
1C

Jaquiel Salvi Fernandes Participação da Fase Nacio-
nal da Olimpíada de Foguetes
(Jornada de Foguetes) em 
Barra do Piraí - RJ, acompa-
nhando os alunos que repre-
sentarão o campus no even-
to. 

Barra do 
Piraí – RJ

26/10/20
18

30/10/2018 1,,0 R$ 230,36 DDE

13 003458/18 Edson Furlan Junior Participação na Fase Nacio-
nal da Olimpíada de Foguetes
(Jornada de Foguetes) em 
Barra do Piraí - RJ, onde será
representado o IFC Campus 

Barra do 
Piraí – RJ

26/10/20
18

29/10/2018 0 R$ 0,00 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 17



Videira. 

14 003460/18 Marlos Furlan Participação na Fase Nacio-
nal da Olimpíada de Foguetes
(Jornada de Foguetes) em 
Barra do Piraí - RJ, onde será
representado o IFC Campus 
Videira. 

Barra do 
Piraí – RJ

26/10/20
18

29/10/2018 0 R$ 0,00 DDE

15 003461/18 Mauricio Pellin Participação na Fase Nacio-
nal da Olimpíada de Foguetes
(Jornada de Foguetes) em 
Barra do Piraí - RJ, onde será
representado o IFC Campus 
Videira. 

Barra do 
Piraí – RJ

26/10/20
18

29/10/2018 0 R$ 0,00 DDE

16 003469/18 Rodrigo Francisco Bar-
ros do Rosário

Solicitação de diárias para o 
Sr. Rodrigo Francisco Barros 
do Rosário, que estará minis-
trando palestra na V Semana 
Acadêmica das Eletros, no 
dia 23/10/2018. 

Videira – 
SC

22/10/20
18

24/10/2018 2,5 R$ 537,50 DDE

17 003470/18 Djonny Weintzierl Solicitação de diárias para o 
Sr. Djonny Weinzier, que es-
tará ministrando palestra na 
V Semana Acadêmica das 
Eletros, conforme Ofício de 
Convite nº 080/2018-DG/IFC-
Campus Videira. 

Videira – 
SC

24/10/20
18

25/10/2018 1,5 R$ 265,50 DDE

18 003503/18 Gilson Ribeiro Nachti-
gall

Viagem técnica ao CEASA de 
Curitiba - PR. 

Curitiba –
PR

19/10/20
18

20/10/2018 1,5 R$ 280,08 DDE

19 003559/18 Rodrigo Zuffo Participação em curso de De-
tecção de Fraudes em Licita-
ções, oferecido pelo Departa-
mento de Licitações da Uni-
versidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC). 

Florianó-
polis – 
SC

14/10/20
18

17/10/2018 3,5 R$ 627,34 DAP

20 003591/18 Kennedy Ferreira Araujo Acompanhamento dos alu-
nos do IFC Campus Videira a 
Feira Brasil Game Show 
(BGS). A saída está prevista 
para as 18h00 do dia 
12/10/2018 e o retorno para 
Videira com chegada no dia 
14/10/2018 às 12h00.

São Pau-
lo – SP

12/10/20
18

14/10/2018 2,5 R$ 531,00 DDE

21 003595/18 Matias Marchesan de 
Oliveira

Levar palestrante da Semana 
Acadêmica de Segurança do 
Trabalho até Curitiba - PR. 

São José 
dos Pi-
nhais – 
PR

06/10/20
18

06/10/2018 0,5 R$ 88,50 DDE

22 003600/18-
1C

Sérgio Fernando Maciel 
Correa

Participação com apresenta-
ção de trabalho dos XVIII En-
contro Nacional da ANPOF 
(Associação Nacional de 
Pós-graduação em Filosofia) 
nas dependências da Univer-
sidade Federal do Espírito 
Santo em Vitória - ES. Trata-
se do maior evento da área 
de filosofia no Brasil e ocorre
a cada dois anos e é direta-
mente ligado às atividade de 
ensino, pesquisa e extensão. 

Vitória – 
ES

21/10/20
18

28/10/2018 7,5 R$ 1.495,40 DDE

23 003614/18 Taynara Cerigueli Dutra Acompanhamento dos alu-
nos do IFC Campus Videira a 
Feira Brasil Game Show 
(BGS). A saída está prevista 
para as 18h00 do dia 
12/10/2018 e o retorno para 
Videira com chegada no dia 
14/10/2018 às 12h00. 

São Pau-
lo – SP

12/10/20
18

14/10/2018 2,5 R$ 531,00 DDE

24 003643/18 Jonatan Rafael Rakoski 
Zientarski

Viagem técnica anual dos 
cursos técnicos subsequen-
tes com destino em Foz do 
Iguaçu - PR, para visita a Usi-
na Hidrelétrica Binacional 
Itaipú. 

Foz do 
Iguaçu – 
PR

31/10/20
18

02/11/2018 2,5 R$ 400,86 DDE

25 003644/18 Adenes Sabino 
Schwantz

Viagem técnica anual dos 
cursos técnicos subsequen-
tes com destino a Foz do 
Iguaçu - PR, para visita a Usi-
na Hidrelétrica Binacional de 
Itaipú.

Foz do 
Iguaçu – 
PR

31/10/20
18

02/11/2018 2,5 R$ 400,86 DDE

26 003654/18 Rodrigo Zuffo Deslocamento ao Campus 
Concórdia para revisão, com 
engenheira do campus, de 
documentação referente a 
processo de contratação de 
serviços de infraestrutura. 

Concór-
dia – SC

09/10/20
18

09/10/2018 0 R$ 0,00 DAP

27 003673/18 Rafaela Agostini Participar de capacitação 
com o setor de protocolo/ar-
quivamento da Reitoria, con-

Blume-
nau – SC

23/10/20
18

24/10/2018 1,5 R$ 223,86 Direção Geral

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 18



forme convocação no Memo-
rando Circular nº 171/2018 - 
REIT/ADM. 

28 00378/18 Oscar Liberato Martins 
Filho

Solicitação de diárias para o 
Sr. Oscar Liberato Martins Fi-
lho, que estará ministrando 
palestra na V Semana Acadê-
mica das Eletros, conforme 
Ofício de Convite nº 
090/2018-DG/IFC/Campus Vi-
deira. 

Videira – 
SC

25/10/20
18

26/10/2018 1,5 R$ 265,50 DDE

29 003743/18 Rodrigo Zuffo Atendimento à convocação 
para participação em forma-
ção atinente a Sistema de Ge-
renciamento de Contratações
(PGC), conforme memorando
nº 193/2018-PROAD/IFC. 

Blume-
nau – SC

24/10/20
18

25/10/2018 1,5 R$ 223,86 DAP

30 003809/18 Claudia Fátima Kui-
awinski

Convocação CPPD Institucio-
nal - Reunião Ordinária nos 
dias 23 e 24/10/2018 na Reito-
ria do IFC. 

Blume-
nau – SC

23/10/20
18

24/10/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

31 003810/18 Frederico de Oliveira 
Santos

Convocação CPPD Institucio-
nal - Reunião Ordinária nos 
dias 23 e 24/10/2018 na Reito-
ria do IFC. 

Blume-
nau – SC

23/10/20
18

24/10/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

32 003811/18 Carlos Felipe de Oliveira
Raimundo

Buscar o Sr. Oscar Liberato 
Martins Filho, que estará mi-
nistrando uma palestra na V 
Semana Acadêmica da Eletro
no dia 25/10/2018. 

Blume-
nau – SC

24/10/20
18

25/10/2018 1,5 R$ 0,00 DDE

33 003812/18 Bruno José Dani Rinaldi Levar para Blumenau o pa-
lestrante Oscar Liberato Mar-
tins Filho, o qual ministrará 
palestra na V Semana Acadê-
mica de Eletro, no dia 
25/10/2018. 

Blume-
nau – SC

26/10/20
18

26/10/2018 0,5 R$ 67,68 DDE

34 003813/18-
1C

Luana de Araujo Huff Participação em capacitação 
sobre o SIPAC na reitoria. 

Blume-
nau – SC

24/10/20
18

26/10/2018 2,5 R$ 355,11 DAP

35 003814/18-
1C

Lizete Camara Hubler Convocação 2º CODIR Ampli-
ado. 

Blume-
nau – SC

29/10/20
18

31/10/2018 2,5 R$ 466,29 Direção Geral

36 003815/18-
1C

Gislaine Julianotti Car-
lesso

Participação em reunião refe-
rente ao 2º CODIR Ampliado, 
conforme convocação via 
memorando nº 187/2018-
REIT/ADM. 

Camboriú
– SC

29/10/20
18

30/10/2018 1,5 R$ 275,61 DAP

37 003816/18 Juliana Carla Bauerle 
Motta

Convocação da Reitoria do 
IFC para participar de capaci-
tação sobre mídias sociais, 
conforme memorando circu-
lar nº 100/2018-CECOM/REIT. 

Blume-
nau – SC

30/10/20
18

01/11/2018 2,5 R$ 380,06 Direção Geral

38 004010/18 Wanderson Rigo Participar de reunião para 
elaboração do CODIR Ampli-
ado e 8ª reunião Ordinária do
CODIR, conforme convoca-
ções em anexo. 

Blume-
nau – SC

29/10/20
18

31/10/2018 2,5 R$ 330,14 Direção Geral

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS, OUTUBRO DE 2018

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 170648 173034 2386

VW PARATI MFV 8819 127017 127732 715

VW KOMBI MBH 4534 69156 69251 95

VW SAVEIRO OGL 3451 47181 48215 1034

FORD FOCUS MLX 1601 92683 95360 2677

FORD FOCUS MLX 1741 91190 94747 3557

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 19



FIAT DOBLÔ MKR 8202 45602 46248 646

TOTAL 11110

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO EM-
PENHO

ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE   
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

23352.002343/2018
-51

2018NE000088 339018 "PAGAMENTO DE ASSIS-
TÊNCIA ESTUDANTIL EDI-
TAL 118/ 2018 (PAE) AOS 
DISCENTES DO EN
SINO MÉDIO DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA NO EXERCÍ-
CIO DE 2018.                        "

01/10/18 R$ 10.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002343/2018
-51 

2018NE000089 339018 "PAGAMENTO DE ASSIS-
TÊNCIA ESTUDANTIL EDI-
TAL 118/ 2018 (PAE) AOS 
DISCENTES DO EN
SINO SUPERIOR DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA NO EXER-
CÍCIO DE 2018.                     "

01/10/18 R$ 16.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002189/2018
-18 

2018NE000090 339036 "PAGAMENTO DE GRATIFI-
CAÇÃO POR ENCARGO DE 
CURSO E CONCURSO AO 
SERVIDOR DO IFSUL
SIDNEI CRUZ SOBRINHO 
(CPF 001.127.510-32) QUE 
MINISTRARÁ PALESTRA NO
IFC CAMPU
S VIDEIRA NA DATA DE 11 
DE OUTUBRO DE 2018.SO-
LICITANTE: DDE CAMPUS 
VIDEIRA.   "

05/10/18 R$ 1.149,60 SIDINEI CRUZ SO-
BRINHO

NÃO SE APLICA

- 2018NE000094 339018 "PAGAMENTO DE BOLSAS 
PROBIQ PARA OS SERVIDO-
RES DO IFC CAMPUS VIDEI-
RA - EDITAL 
124/2018 IFC-REITORIA 
(AGOSTO A OUTUBRO 
2018).                               "

16/10/18 R$ 12.500,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002004/2018
-75 

2018NE800229 339039 "CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO 
DE ÁGUA POTÁVEL PARA O
IFC CAMPUS VIDEIRA (PERÍ-
ODO DE SET A DEZ/2018). 
SOLICIT
ANTE: COORDENAÇÃO GE-
RAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS DO CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC "

04/10/18 R$ 16.000,00 SERVICO AUTO-
NOMO DE AGUA E
ESGOTO DO MU-
NICIPIO DE VIDEI-
RA 

INEXIGÍVEL

23352.002240/2018
-91

2018NE800240 339039 "CONTRATAÇÃO DO PA-
LESTRANTE JORGE TREVI-
SOL PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DE CAPA
CITAÇÃO/APRIMORAMENTO
PROFISSIONAL DOS SERVI-
DORES DO IFC CAMPUS VI-
DEIRA.  PROC
 ORIGEM: 2018IN00004          
"

11/10/18 R$ 10.000,00 JOANTRE - EDU-
CACAO E CULTU-
RA LTDA – ME

INEXIGÍVEL

23352.002118/2018
-15 

2018NE800241 339039 "CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR CONSER-
TO DE MURO DO IFC CAM
PUS VIDEIRA. SOLICITAN-
TE: COORDENAÇÃO GERAL
DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS.  PRO
C ORIGEM: 2018DI00013       
"

11/10/18 R$ 8.990,00 EVERTON E MI-
CHEL SERVICOS 
PROFISSIONAIS 
LTDA 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.001871/2018
-93 

 2018NE800251 339037 "CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA AR
MADA PARA O IFC CAMPUS 
VIDEIRA NOS MESES DE 
NOVEMBRO E DEZEMBRO 
DE 2018.  PROC
 ORIGEM: 2018PR00007        
"

22/10/18 R$ 55.499,84 LINCE - SEGU-
RANCA PATRIMO-
NIAL LTDA.

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 20



23348.002594/2017
-14 

2018NE800252 339030 "AQUISIÇÃO DE CAMISE-
TAS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA CECOM 
DO INSTITUTO FEDE
RAL CATARINENSE CAM-
PUS VIDEIRA. SOLICITANTE
- CECOM.  PROC ORIGEM: 
2017PR00006"

25/10/18 R$ 2.322,00 KLEMPS MAQUI-
NAS TEXTEIS 
LTDA - ME 

PREGÃO

23352.001024/2018
-29

2018NE000105 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
CONFORME MEMORANDO 
638/2018 PROEN/REIT.

30/10/18 R$ 4.279,80 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001024/2018
-29

2018NE000100 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
COM SALDO ANULADO DO 
EMPENHO 2018NE000036.

25/10/18 R$ 2.200,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83 

2018NE000091 339014 REFORÇO DE EMPENHO. 09/10/18 R$ 287,86 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83

2018NE000093 339014 REFORÇO DE SALDO DE 
EMPENHO.

09/10/18 R$ 707,10 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23348.002541/2018
-84

2018NE000101 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
CONFORME MEMORANDO 
Nº 621/2018 PROEN/REIT. 

30/10/18 R$ 58.267,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 
23348.002541/2018
-84

2018NE800102 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
CONFORME MEMORANDO 
Nº 621/2018 PROEN/REIT.

30/10/18 R$ 8.233,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83 

2018NE000096 339036 REFORÇO DE EMPENHO. 16/10/18 R$ 255,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002343/2018
-51

2018NE000098 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
COM SALDO CANCELADO E
REMANEJADO DO EMPE-
NHO 2018NE000089. 

24/10/18 R$ 2.450,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002343/2018
-51

2018NE000103 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
CONFORME MEMORANDO 
Nº 617/2018 PROEN/REIT. 

30/10/18 R$ 4.600,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002343/2018
-51

2018NE000104 339018 REFORÇO DE EMPENHO 
CONFORME MEMORANDO 
Nº 617/2018 PROEN/REIT.   

30/10/18 R$ 4.300,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23475.000912/2017 2018NE800245 339039 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 5.000,00  AREMAR COMER-
CIO E SERVICOS 
EIRELI 

PREGÃO

23351.001844/2017
-40

2018NE800248 339030 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 6.000,00 LINK CARD ADMI-
NISTRADORA DE 
BENEFICIOS EI-
RELI 

PREGÃO

23351.001844/2017
-40 

2018NE800250 339039 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 13.503,00 LINK CARD ADMI-
NISTRADORA DE 
BENEFICIOS EI-
RELI 

PREGÃO

23352.000709/2016
-96 

2018NE800237 339037 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

10/10/18 R$ 16.264,00 ADSERVI - ADMI-
NISTRADORA DE 
SERVICOS LTDA

PREGÃO

23352.000006/2015
-87 

2018NE800246 339139 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-

11/10/18 R$ 2.200,00 FUNDO DE IM-
PRENSA NACIO-
NAL/EXEC.ORC.-

INEXIGÍVEL

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 21



PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

FINANC.  

23352.000006/2015
-87 

2018NE800253 339139 REFORÇO DE EMPENHO. 31/10/18 R$ 1.500,00 FUNDO DE IM-
PRENSA NACIO-
NAL/EXEC.ORC.-
FINANC.  

INEXIGÍVEL

23352.000005/2015
-32

2018NE800247 339139 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 1.300,00 EMPRESA BRASIL
DE COMUNICA-
CAO S.A 

INEXIGÍVEL

 
23352.000005/2015
-32 

2018NE800254 339139  REFORÇO DE EMPENHO. 31/10/18 R$ 5.500,00 EMPRESA BRASIL
DE COMUNICA-
CAO S.A 

INEXIGÍVEL

23475.000325/2015
-04 

2018NE800235 339037 LIDERANCA LIMPEZA E 
CONSERVACAO LTDA 

10/10/18 R$ 17.359,92  LIDERANCA LIM-
PEZA E CONSER-
VACAO LTDA 

PREGÃO

23475.000326/2015
-41 

2018NE800236 339037 ADS SERVICOS LTDA 10/10/18 R$ 12.129,82 ADS SERVICOS 
LTDA

PREGÃO

23352.001575/2015
-40  

2018NE800230 339039 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
 DEZEMBRO/2018, DE 
ACORDO COM A DESCEN-
TRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA REALIZADA E ATEND
 ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

04/10/18 R$ 1.230,41  OI S.A. - EM RE-
CUPERACAO JU-
DICIAL 

PREGÃO

 
23352.002048/2016
-33 

2018NE800244 339039 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 3.263,00 ELOTECH SERVI-
COS INDUSTRIAIS
LTDA

PREGÃO

23352.000003/2015
-43 

2018NE800243 339039 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 52.000,00 CELESC DISTRI-
BUICAO S.A

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2018NE800239 339047 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 1.043,08 CELESC DISTRI-
BUICAO S.A

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000614/2016
-72 

2018NE800238 339037 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 

10/11/18 R$ 66.478,62 EFICIENCIA SER-
VICOS TERCEIRI-
ZADOS LTDA 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 22



DATA DE 19/09/2018.             
"

23348.001327/2014
-87

2018NE800242 339040 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 16.249,98 XBRAMAR SOLU-
COES E TECNO-
LOGIA LTDA 

PREGÃO

23352.003666/2017
-81

2018NE800234 339037 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

10/10/18 R$ 10.257,00 CANADENSE - AD-
MINISTRACAO E 
SERVICOS LTDA

PREGÃO

23351.001844/2017
-40

2018NE800249 339030 "REFORÇO DE EMPENHO A 
FIM DE ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA ATÉ 
DEZEMBRO/2018, DE ACOR-
DO COM A DESCENTRALI-
ZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
REALIZADA E ATEND
ENDO À SOLICITAÇÃO DO 
DAP FEITA VIA E-MAIL NA 
DATA DE 19/09/2018.             
"

11/10/18 R$ 10.000,00 LINK CARD ADMI-
NISTRADORA DE 
BENEFICIOS EI-
RELI 

PREGÃO

64494.009059/2017
-98

2018NE800231 339039 REFORÇO DE EMPENHO A 
PARTIR DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 009/2018.

08/10/18 R$ 0,05  CONSULT VIA-
GENS E TURISMO 
LTDA

PREGÃO

64494.009059/2017
-98

2018NE800232 339033 REFORÇO DE EMPENHO A 
PARTIR DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 009/2018. 

08/10/18 R$ 4.750,00  CONSULT VIA-
GENS E TURISMO 
LTDA

PREGÃO

23352.001024/2018
-29 

2018NE000099 339018 CANCELAMENTO PARCIAL 
DE EMPENHO PARA UTILI-
ZAÇÃO NO EMPENHO 
2018NE000037. 

25/10/18 R$ 2.200,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83

2018NE000095 339014 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO.

16/10/18 R$ 255,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83 

2018NE000092 339036 ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO.

09/10/18 R$ 707,10 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002343/2018
-51

2018NE000097 339018 CANCELAMENTO DE PARTE
DO SALDO PARA REMANE-
JAMENTO PARA O EMPE-
NHO 2018NE000088.

24/10/18 R$ 2.450,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

03001.000047/2014
-65

2018NE800233 339033 "ANULAÇÃO DE SALDO DE 
EMPENHO, NECESSÁRIO 
PARA REFORÇAR O EMPE-
NHO DE DIÁRIAS PA
RA CAPACITAÇÃO DE SER-
VIDORES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA, CONSIDERANDO 
QUE A COMPRA 
DIRETA DE PASSAGENS AÉ-
REAS ENCONTRA-SE SUS-
PENSA.                              "

09/10/18 R$ 287,86 BANCO DO BRA-
SIL S.A.

INEXIGÍVEL

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 23



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO IX – em 28/11/2018 Página 24

http://www.ifc-videira.edu.br/

